
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 103  del Reg.    Data 15-10-2019 
 
 

 

 
Oggetto: D.L. n. 34 del 30 Aprile 2019 "Decreto Crescita". Contributi ai 
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile. Approvazione progetto definitivo. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 
18:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 15-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante: “Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n. 100, che prevede l’assegnazione di 

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile come individuati al comma 3 del medesimo articolo;  

  

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con 

decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla 

data di entrata in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al 

comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro 

per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, 

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi 

a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile;  

  

VISTO il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al 

comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data 

del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT), come di seguito indicato:  

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;  

b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 70.000,00;  

c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 90.000,00;  

d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 130.000,00;  

e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 170.000,00;  

f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 

abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 210.000,00;  

g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 250.000,00;  

  

VISTO il comma 5 dello stesso articolo 30 del citato D.L. 34/2019 ai sensi del quale il 

Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 

31 Ottobre 2019;  

  

VISTO il decreto 14 Maggio 2019 pubblicato nella G.U. n. 122 del 27.05.2019 del 

Direttore generale del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione generale per gli 

incentivi alle imprese con cui sono state assegnate a ciascun Comune le risorse di cui 

all’art. 30 c. 1 del citato D.L. 30 Aprile 2019 n. 34 sulla base dei criteri di cui al comma 

2 del citato articolo 30;  

  

ATTESO che la misura del contributo assegnato al Comune di Serrapetrona (MC) è 

pari ad € 50.000,00;  

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 15-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

ATTESO che è volontà dell’Amministrazione comunale destinare il contributo 

concesso per la realizzazione di interventi in materia di efficientamento energetico e 

nella fattispecie per “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio del 

Municipio (manutenzione straordinaria copertura)”;  

  

VISTA, la Delibera di Giunta n. 92 del 26/09/2019 nella quale si stabilisce: 

- Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico il compito di avviare la fase 

procedurale per la progettazione degli interventi in materia di efficientamento 

energetico finalizzati a “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro 

edilizio del Municipio (manutenzione straordinaria copertura)” nel rispetto di 

quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal decreto legge 30 Aprile 2019 

n. 34 e dal decreto direttoriale 14 Maggio 2019 pubblicato nella G.U. n. 122 del 

27.05.2019 del Direttore generale del Ministero dello Sviluppo Economico – 

Direzione generale per gli incentivi alle imprese ed in considerazione dell’urgenza 

al fine di comprovare, mediante inserimento nel portale Ministeriale dedicato 

dell’impresa aggiudicataria e degli estremi contrattuali, dell’inizio dei lavori 

entro e non oltre il 31 Ottobre 2019;  

- Di nominare quale RUP del progetto “de quo”, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., il responsabile dell’Area Tecnica – Geom. Paolo Mariantoni; 

- Di impegnarsi cofinanziare l’intervento nella misura di € 5.000,00 (euro 

cinquemila) mediante stanziamento di fondi propri;  

 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 261 del 01/10/2019 con la 

quale viene affidato all’Ing. Marco Doria l’incarico di redazione della Relazione tecnica 

di cui al comma 1 dell’art. 8 del D.Lgs 19 Agosto 2005 n. 192, dell’elaborato tecnico 

della copertura e della relazione di calcolo della verifica della resistenza degli elementi 

strutturali per una spesa di € 988,00 C.N.P.A.I.A. (4%) compresa ed I.V.A. esente; 

 

VISTO il progetto definitivo per lavori di “Miglioramento dell'isolamento termico 

dell'involucro edilizio del Municipio“ redatto Responsabile dell’Area Tecnica Geom. 

Paolo Mariantoni composto dai seguenti elaborati: 

- Tav. 1: Relazione generale; 

- Tav. 2.1: Elaborati grafici; 

- Tav. 2.2: Elaborati grafici; 

- Tav. 3: Piano di manutenzione; 

- Tav. 4: Cronoprogramma; 

- Tav. 5: Elenco prezzi ed analisi; 

- Tav. 6: Computo metrico estimativo; 

- Tav. 7: Incidenza manodopera; 

- Tav. 8: Oneri per la sicurezza; 

- Tav. 9: Capitolato speciale di appalto; 

 

VISTO che il suddetto tecnico Ing. Marco Doria ha regolarmente prodotto: 

- Relazione tecnica di cui al comma 1 dell’art. 8 del D.Lgs 19 Agosto 2005 n. 

192; 

- Elaborato tecnico della copertura e Relazione di calcolo della verifica della 

resistenza degli elementi strutturali;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 15-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

VISTO il quadro economico del suddetto progetto definitivo che esplica le spese 

previste per l’intervento in oggetto come da seguente prospetto: 

 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 
1 IMPORTO LAVORI   39 839,37 € 

  di cui Oneri Sicurezza 4 589,51 €   

2 IVA SU LAVORI 10%   3 983,94 € 

        

  

        

  
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE IVA INCLUSA 
    

  Prove-Indagini-Sondaggi 879,36 €   

  
Relazione tecnica 192/2005, Elaborato Tecnico 
della Copertura R.R 7/2018 C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 

compresi 
988,00 €   

  
Coordinatore Sicurezza 81/2008 + addetto con 

qualifica di direttore operativo C.N.P.A.I.A. e 
I.V.A. compresi  

4 927,00 €   

  Imprevisti IVA compresa 4 382,33 €   

        

        

        

  

3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   11 176,69 € 

  

TOTALE PROGETTO 55 000,00 € 

 

VISTO l’art. 1, comma 6, della Legge n. 55 del 2019 che stabilisce: “per gli anni 2019 

e 2020, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione 

degli interventi di manutenzione straordinaria che prevedono il rinnovo o la 

sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti, possono essere affidati, nel 

rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, sulla base del progetto definitivo costituito almeno da una relazione 

generale, dall’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico-

estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei 

costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso. L’esecuzione dei predetti lavori può 

prescindere dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo)”; 

 

RITENUTO quindi, ai sensi del suddetto art. 1, comma 6, della Legge n. 55 del 2019, 

di prescindere dalla redazione ed approvazione del progetto esecutivo al fine di affidare 

ed eseguire i lavori di manutenzione in oggetto; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 15-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti 

codice CIG Z7B2A1BFF5  e codice CUP D92J19000430005; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

  

CON voti unanimi resi in forma palese;  

  

DELIBERA  

   

1) Per quanto in narrativa esposto, di dare atto che le premesse costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

  

2) Di approvare il progetto definitivo per lavori di “Miglioramento 

dell'isolamento termico dell'involucro edilizio del Municipio“ redatto dal 

Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Paolo Mariantoni composto dai seguenti 

elaborati progettuali: 

- Tav. 1: Relazione generale; 

- Tav. 2.1: Elaborati grafici; 

- Tav. 2.2: Elaborati grafici; 

- Tav. 3: Piano di manutenzione; 

- Tav. 4: Cronoprogramma; 

- Tav. 5: Elenco prezzi ed analisi; 

- Tav. 6: Computo metrico estimativo; 

- Tav. 7: Incidenza manodopera; 

- Tav. 8: Oneri per la sicurezza; 

- Tav. 9: Capitolato speciale di appalto; 

e dai seguenti elaborati tecnici redatti dall’Ing. Marco Doria: 

- Relazione tecnica di cui al comma 1 dell’art. 8 del D.Lgs 19 Agosto 2005 n. 

192; 

- Elaborato tecnico della copertura e Relazione di calcolo della verifica della 

resistenza degli elementi strutturali; 

 

3) Di prendere atto che il suddetto progetto definitivo comporta una spesa totale 

di € 55.000,00 come meglio dettagliato dal seguente quadro economico 

progettuale: 

 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 
1 IMPORTO LAVORI   39 839,37 € 

  di cui Oneri Sicurezza 4 589,51 €   

2 IVA SU LAVORI 10%   3 983,94 € 

        

  

        



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 15-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

  
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE IVA INCLUSA 
    

  Prove-Indagini-Sondaggi 879,36 €   

  
Relazione tecnica 192/2005, Elaborato Tecnico 
della Copertura R.R 7/2018 C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 

compresi 
988,00 €   

  
Coordinatore Sicurezza 81/2008 + addetto con 

qualifica di direttore operativo C.N.P.A.I.A. e 
I.V.A. compresi  

4 927,00 €   

  Imprevisti IVA compresa 4 382,33 €   

        

        

        

  

3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   11 176,69 € 

  

TOTALE PROGETTO 55 000,00 € 

 

4) Di imputare la suddetta spesa di € 55.000,00 al capitolo di spesa U. 2843/5 

(cod. bil. 10.05-2.02.01.09.999) del competente bilancio di esercizio dando atto 

che la somma di € 50.000,00 è a totale carico dello Stato e la restante somma di 

€ 5.000,00 è a carico del bilancio comunale; 

 

5) Di dare atto che per l’appalto dei lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 

Z7B2A1BFF5  e codice CUP D92J19000430005  

  

6) Di dare atto che, ai sensi del suddetto art. 1, comma 6, della Legge n. 55 del 

2019, si prescinderà dalla redazione ed approvazione del progetto esecutivo al 

fine di affidare ed eseguire i lavori di manutenzione in oggetto; 

 

7) Di dichiarare all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

8) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione 

all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 15-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 15-10-19  ATTO N. 103        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

D.L. n. 34 del 30 Aprile 2019 "Decreto Crescita". Contributi ai comuni per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Approvazione progetto 

definitivo.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 15-10-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  16-10-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 16-10-19   al  31-10-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   6610, in data 16-10-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


